Ad 37mum. Quid hic Author sacrilegium in Principes expoprat: quos nullum ministerium sacrum obtainere in unctione Ecclesiastica immediate asseruit, & inter profanos recensuit?

Verumtamen etiamsi forsan immunitas aliqua Ecclesiastica foret a mera gratia Principis proveniens: Licetne de jure, ut eam Princeps gratiam, quā se exuit, de manibus alienis, invito Possessore vel Tute, tollat, vel restringat?

A fortiori si particularis Respublica semel renuntiavit juri suo, in Corpus Reipublicæ universalis, qualis est Ecclesia Christi: quomodo non deducta necessitate coram summo Capite ejusdem Corporis, & inconsulto eo, legitimè potest membrum ab universitate jus amissum in statum pristinum suum sibi vi propria restituere?

(24)

Ulteriora Dogmata.

Ex Selectis Admonitionibus Riegerii P. I. §. dxx. Collect: Jur: Ecc:

38. Ait Collector: Cūm ergo de genuīna Regiminis Ecclesiastici forma: De Potestate Ecclesiastica, in specie Pontificis, ac Episcoporum quæritur:

Cūm de Civitatum natura juribusq; essentialibus disputatio instituitur: Cūm primæva & mutua Civitatis in Ecclesiam, & Ecclesiæ in Civitatem jura investigantur:

Cave ne Corpora juris evolvas, inq; iis decisiones ejusmodi quæstionum queras, ni ludibrio Eruditorum te exponere velis. Etenim hæ quæstiones Juri naturali, Sacris dein Literis, atque Divinis Traditionibus, infallibili totius Ecclesiæ judicio explicatis unicè innituntur.

OBSERVATIO.

Ad 38um. Ergo juxta monita Rieggeriana de præmissis, tota Disputatio inter Naturalistas & Revelantistas, curiosè & ineptè per Gymnasia Civitatum movetur. Ideo Lectores & Principes jam indeterminatum Collectorem juris naturalis dignoscerre possunt Riegerium, & cavere ab evolvendo corpore Jurisprudentiæ ejus; Quæstiones autem de Potestate Ecclesiastica & Civili continuò motas infallibili judicio unius Ecclesiæ Catholicæ, quæ vera & Apostolica est, submittere, ne se ludibrio Eruditorum exponant.

Cupio nihilominus in justitia omnes divertere animos ad unicum medium, scilicet ad sola Volumina & Tabulas Foederum DEI cum hominibus binas, Vetus & Novum: ex quibus Legem & Historiam infallibilem pro via & veritate naturæ imbecillis nostræ positivè & indubitanter haurire poterimus. Non minus: Quæ sint primæva & mutua Ecclesiæ ac Civitatis sanctæ jura ad regimen & Ministerium justum a DEO summo Imperatore proposita & præscripta in Regno Christi, deveniemus. Incipiems tamen ab Operibus revelatis DEI, in externo volumine mundi.

CA.

CAPUT II.

De externis, & præliminaribus Naturæ dignoscendis.

§ I.

Quæstionum.

1. An Cœlum visibile , illustribus corporibūs exornatum , atque omnia sublunaria objecta terræ , sunt ad hominem obvia DEI scho-
la , & experimentalis officina revelationis operum & operati-
onum Altissimi : an alicujus naturæ inferioris ?
2. An homo rationalis leges quascunque rerum creatarum abscon-
ditas ritè viribūs suis cognoscere potest , donec easdem leges ex
fructibus rerum & revelatione physica magisterialiter didicerit ?
3. An intellectus animæ occlusus in corpore vivo , & solitarius , ob-
tutatis sibi vel impeditis quinque sensibus externis , visu , auditu ,
gustu , olfactu , tactu , (qui sunt ministri & revelatores objectorum , &
juris eorum) possit functiones inditas spirituales & corporales
erga se & erga Creatorem peragere , atque jure suo naturali inde-
pendenter ab his ministris uti : necne ?
4. An Traditiones Patrum , Libri , Gymnasia , Experimenta artium civi-
lium , & quævis studia mundi , sunt Codices revelationum humana-
rum , & lucerna adventitia cœcutienti intellectui ad rectè cogitan-
dum & agendum in societate ? Quod si sic : Igitur

Conclusio prima.

Ergo intellectus clausus in corpore , undique subjectus est à suo
Creatore lumini & magisterio Revelationum : atque rectitudo ejus
rationis in cogitando & agendo a solis Revelationibus Divinis &
humanis pendet .

E

§ II.

CA-

§ II.

Quæstionum.

1. An in homine per peccatum vitiato privilegium Rectæ Rationis privativè dominatur? Vel homo liber etiam sibi privilegium Obliquæ Rationis adscivit & tenet? Alias enim Recta Ratio magistratu coercitivo & imperatore justitiae non indiget: Obliqua vero Ratio indiget.
2. Super privilegio arrogato perversæ rationis contra Authorem naturæ: Quis habet jus directum ponendi Magistratus coercitivos, seu Judices inter rectum & obliquum Exploratores & Decisores: an Creator constans justitiae, an homo instabilis & reus?
3. Inter duos æmulos cosiliarios hominis, videlicet inter legem mentis, & legem corporis, quis tertius legitimus summusque pacis & justitiae Arbitr excoxitari potest, si non Deus Revelator veritatis in utraque Lege?
4. An jus naturæ in dominando prætensum (quod est mera intellectus invisibilis humani revelatio & traditio ab extra) habuit aliquando, vel habet pro suo dominio beneplacitum & approbationem Excelssi imperantis directam? Quando è converso ex Revelationibus facili & infallilibus certò erudimur: quomodo & quoties hic Ex-celsus pugnavit contra insensatos hujus juris: Aquilis scilicet Diluvii universalis: deinde confusione lingvarum, & dispersione poenali: deinde igne Sodomorum, & plagiis Ægyptiorum: deinde Tabulis Legis scriptæ Cœlestibus: deinde Cruce Christi: demum Evangelio Regni poenitentiae pugnat. Quod si sic:

Conclusio 2da.

Ergo necessitas premit: ut omnis Lex naturæ intellectualis terrena sentiat se a fonte mutabili, & ab incerta justitia in domino suo revelatam, peregrinam, dispersam & coercibilem; necessitatemque agnoscat subjiciendi suam independentiam Legibus positivis Fœderum DEI, quas benignè ad utramque justitiam temporalem & æternam in Ecclesia sua revelavit. Nam discutiantur omnes Naturalistæ.

§ III.

§ III.

Quæstionum.

1. An Creator & Revelator, ex testimoniiis durantibus cœlestium terrestriumque rerum verè existens, concessit aliquando homini dominium super terrena directum: an solum dominium utile, sub ratione Villici?
2. An natura hominis veniens ab alio, & pendens omni ex parte ab alio, sit & esse possit vera sibi in alieno fundo Legislatrix, vel tantum executrix nata altioris sui Jurisdicatoris?
3. An fides & Religio naturalis per quemcumque Imperatorem Civilem instituta, stante peccato inobedientiae hominis in Deum, fuit aliquando, vel esse potest nunc par, condigna, & legitima, ad placationem & reconciliationem offensæ Majestatis Divinæ, sine grato Mediatore Christo, & sine revelatione adæquatæ pœnitentia: necne?
4. An omnis potestas prætensa naturæ, & societas civilis Gentium, quæ se absque Christo jactabat falso, & nunc jactat Vicariam DEI ad populum: non maximè facta est obnoxia simulationis & inobedientiae in Dominatorem Deum, idque per multifariam de civitate excussionem Legis cœlitus sibi revelatæ, in spiritualibus, & temporalibus?
Quod si sic:

Conclusio 3tia.

Ergo omnis potestas terrena, quæ potestas præsumptiva & avertatrix populi a viis Domini revelatis, singulari pœnitentia & reconciliatione opus habet sub Regno Ecclesiæ Christi, illiq: submitti debet, ad avertendam ultionem Altissimi à civitate, & ejus Majestate.

§ IV.

Quæstionum.

1. An omnis Lex DEI: five illa *prima*, quæ rebus visibilibus & invisibilibus, antequam crearetur homo, ad operandum est insita, ac impres-

pressa à Creatore: sive illa *secunda* scripta in corde hominis tanquam directiva Imaginis DEI ad credendum Creatori, & rectè agendum: sive illa *tertia* posterius constitutiva hominis super res Creatoris, & traditoria terrenorum ad usum & regimen: sive porro illa, quæ ab initio creationis Parentum, voce viva & judicio DEI, deinde per os Patriarcharum, Prophetarum, & per Tabulas foederum: denique per Mediatorem Regem Christum revealabatur, mandabatur, & ordinabatur ad homines:

An inquam omnis Lex DEI, est virtus & regula Spiritus DEI, an verò virtus alicujus carnis?

Et, an talis Lex, sit prima justitia, primumq; & substantiale objectum cultūs DEI, ac Religionis pro hominibus instituendæ, nec ne?

2. An omnis Potestas, sive directiva, sive coercitiva, sive executiva sumatur ab extra, est aliquis fructus corporalis in homine: an verò est fructus merè spiritualis, & donum Altissimi Spiritus revelatum? Et, an Potestas Civilis est aliquid Legis mutæ, sive rationis naturalis donum: quando omnis Lex tantum sit regula muta, & signaculum potestatis, ast non ipsa potestas?
3. An Templæ & Sanctuaria Dei in terris, sunt Tabernacula foederum habitantis cum hominibus DEI vera, & Aulæ primò primæ, ad custodiendam ministrandamq; omnem sanctitatem, & justitiam revelatam, Nomine Imperantis DEI in Christo: nec ne?
4. An omnis Minister dictus Minister DEI, & pro DEO, tenetur probare fidei commissum Ministerii sui ad populum, ex Lege supremi Delegantis, & Credentialibus? Et an omnis subditus in terris faciem Principis non videns, Legem tamen illius per Ministros veros audiens, tenetur adstruere fidem & observantiam Legi, ac Ministerio imperanti, idque propter potestatem altam invisibilis sui Principis? Quod si sic:

Conclusio 4ta.

Ergo Ministeria, Leges, & Potestates omnes in terris sustinentur per fidem: atque exercitium & obedientiam pro se non habent, tantum ex fide aut Divina, aut humana, & propter fidem.

C A-

(29)

CAPUT III

De Officiis Hominis in genere, quæ Deus tuum animæ tuum corpori ad agendum impressit, tanquam fundamenta materialia imperii spiritualis & corporalis, in Natura.

§ I.

Expenduntur Officia connaturalia, ut jura.

1. *Animæ Officium materiale.*

1. Animandi & informandi corpus
2. Cogitandi omnia & discernendi.
3. Noscendi suum esse à Creatore.
4. Credendi voci Dei & obediendi.
5. Diligendi Deum & animas.
6. Sequendi veritatem & justitiam.
7. Orandi & suspirandi ad finem.
8. Velle scientiam immortalium.
9. Operandi bonum ab extra.
10. Regendi fragilia carnis.
11. Desiderandi æterna vitæ.
12. Memorandi & retinendi felicia.

2. *Corporis Officium materiale.*

1. Recipiendi in se animam.
2. Consensandi illi in omnibus.
3. Obsequendi passivè & agendi.
4. Generandi fibi simile.
5. Complacendi in bono animæ.
6. Vocalisandi & sermocinandi.
7. Esuriendi salubria.
8. Digerendi munda à crudis.
9. Nutriendi & fovendi membra.
10. Agendi & quiescendi ab opere.
11. Senescendi in organis.
12. Corrumperi ad aliam vitam.

Expenduntur Formalia Juris.

Pro Anima

1. Est Lumen Rationis Divinum signatum in anima, tanquam Lex directiva & dirigibilis ab altissimo Spiritu.
2. Decalogus Præceptorum Dei est Revelator voluntatis altissimæ, & illuminator obtenebratæ animæ: ad quid præstandum DEO & proximo tenetur, ut Imago DEI.

Pro Corpore.

1. Est Virtus animalica impressa corpori à DEO, ut Lex obedientialis & subordinata Rationi animæ spiritualis.
Decalogi ejusdem revelati anima est Conrevelator ad solum corpus, & imperator, quid & quantum cooperari & exequi debeat, ut confors Imaginis DEI.
2. —

Conclusio.

Idcirco ex schemate prædicto Naturalistæ discernant velim : Quale & quantum officium agendi insitum & injunctum est animæ , & quale corpori ab Authore Naturæ ; ut exinde tale fundatum jurisdicendi in Ecclesia spirituali , & Civitate corporali pro Magistratibus principantium condistinguere & assignare valent , si naturaliter valent .

Memores tamen sint in condistinguenda justitia & potestate illius regulæ , quam jactant naturalem : Reddere unicuique quod suum est : quatenus ea Officia , quæ sunt spiritus , reddant spiritui , quæ sunt corporis , reddant corpori , juxta exdivisionem Creatoris ; Et quod est totum Christi DEI , restituant totum Christo Regi .

§ II.

De necessitate Legis & Disciplinæ DEI revelatae.

- Q. An Societas prima juris naturæ , apprehendit Legem & Disciplinam ex se , vel ex DEO imperante & corripiente ?
 R. Diabolus est contra hominem unus testis : Scriptura Geneseos mundi est secundus testis : Qualiter superbia spiritus sciendi bonum & malum , atque concupiscentia carnis appetendi negata , fuit prima inobedientiæ hominis & independentiæ mater . Inobedientia vero & independentia fuit prima Legis , Disciplinæ , & Magistratus ponendi in terra à DEO provocatrix , antequam lex & disciplina Civilis a natura cogitaretur . Lex enim erat prima & sanctior paradisi , quam lex cultus terræ , dura & poenalis , cui Naturalistæ nomen Legis naturæ adscriperunt .

Etenim in primis Parentibus nostris , revelatorum transgressoribus , jus naturæ timorem poenæ non revelavit : Vox autem DEI increpantis Gen: c. 3. per tot : Adam ubi es ? revelavit . Et respondit reus absconditus DEO : Vocem tuam audiri & timui , eò quod nūdus essem , & abscondi me . Imò pudorem nuditatis in homine jus naturæ rationalis non revelavit : transgressio vero præce-

pti revelati, nuditatem ejus indicavit. Ait quippe DEUS transgressori: *Quis enim indicavit tibi, quod nudus es, nisi quod ex ligno, de quo præceperam tibi, ne comederes, comedisti?*

Quinimo jus naturæ, quod hodie pro recta ratione usurpatum, in illa prima societate, agnitionem reatus & poenæ subterfugiebat, quando unus complex in alterum, vir in mulierem, mulier in serpentem deceptorem suam culpam retrudebat: nullusque eorum cognovit, & prævidit legem & disciplinam maledictionis etiam in futuro opere temporalium, quæ lata est in eos, ut exules terræ: *Ibid. Gen. c. 3. usque ad v. 24.*

Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea, spinas & tribulos germinabit tibi: Et tu (Mulier) in dolore paries filios, & sub viri potestate eris: Et tu (Serpens) maledictus es inter omnia animalia, terram comedes.

Non cognovit, inquam, illa societas ratione naturali leges maledictionis, quo usque non fuerunt a Revelatore DEO judicati & ejecti de loco voluptatis: *Ejecitque Adam: & collocavit ante paradisum voluptatis Cherubim: & flammrum gladium, atque versatilis ad custodiendam viam ligni vitæ.*

Quid ergo boni hæc prima societas ex jure naturæ porrexit ad suam progeniem vitiosiorem & civilem? nonne abusum Legis revelatae, oblivionemque primitivæ Disciplinæ? Quoniam societas postera, etiam hæc, quæ in Scripturis revelantur pro maledicto, per longam cónsuetudinem judicavit in civitatibus, & tenet pro jure naturæ. Quod tamen non omnes filii Adæ fecerunt, siquidem Lamech postquam genuisset Filium Noë, confessus est dicens de eo: *Iste consolabitur nos ab operibus & laboribus manuum nostrarum, in terra, cui maledixit Dominus.* *Gen. c. 5. 29.*

Itaque constat, quod prima societas juris naturæ non apprehendit Legem & Disciplinam naturalem ex se, sed ex DEO imperante & corripiente: Imperiumque DEI revelatum est prius, quam imperium hominis obedientiale, idque necessarium, ob peccatum ante Civilia introducta perpetratum.

De

§ III.

Dé regno peccati & mortis prince Societatis.

Neque primus Adam cognovit peccatum , & mortem sibi regnaturam , nisi per legem revelatam in prohibitione cibi , violatamque in transgressione cibi : *Genes. c. 2. 17.* dixit Dominus : *In quacunque die comederis , morte morieris .*

Non minus Adæ primogenitus Cain jure naturæ non sensit in terra pœnam exilii paterni , nec cognovit remorsum mortis , usque post peccatum Fraticidii , revelatum a DEO vindice : *Ubi est Frater tuus ?* , *Gen: c. 4.* Et usque post judicatum DEI in disciplina maledictionis exauditum : *Maledictus eris super terram : cum operatus fueris terram , non dabit fructus suos : Vagus & profugus eris .* , *Ibid. v. 10. & seq.* Nunc primum agnovit se reum peccati , & dicens ad Dominum : *Major est iniquitas mea , quan ut veniam merear :* *Ecce ejcits me hodie a facie terræ , & a facie tua abscondar :* *omnis igitur , qui invenerit me , occidet me .* , *Ibid. v. 13.* cœpit metuere mortem , & sentire pœnam maledictionis .

Regnum ergo peccati , & mortis etiam carnalis introductum est a prima societate humana in terram , cui regno jus naturæ non restitut , jus autem summi imperantis DEI restitut , atque jurisdictionem suam revelatam contra illud fundavit .

Eanimvero : cur DEUS non commisit vindictam peccati Adamo Patri contra filium Cain ex jure & potestate naturæ sumendum ? Nonne ideo *amo.* Quia ipsem Pater jam obnoxius erat , ac reus peccati & pœnæ : *ndo.* Quia in ipso sicut prævaluuit amor carnis erga Ewam confortem peccatricem , ita prævaluisset erga primogenitum suum in dissimulatione disciplinæ : *zio.* Quia Deus exempla dominii sui , & judicij ad posteros voluit transmittere , quod ille sit unicus justus Dominator vitæ & mortis ? Unde quoque septuplum ultionis suæ contra eum declaravit , qui profugum Cain occidisset . *Gen: c. 4.*

Insuper regnum peccati pullulavit unde ? An primò ex violatione Religionis , an primò ex violatione Civilium ? Ast clarè nos

De inc

nos revelata certificant: quomodo Protoparens noster stante præcepto religiosissimo DEI: *Ne comedas, morte morieris*: audivit potius vocem suæ carnis, & non audivit vocem spiritus, illudque violavit. Cain itidem iratus est contra Abel religiosum ex causa victimarum: quoniam DEUS ad munera primogeniti falsa non respexit: ad munera verò secundogeniti fidelia respexit.

Itaque evidens est, peccatum surrexisse & pullulasse ex violatione primò Religionis, & non Civilium: Eademque violatio sacrorum, aperuit regnum peccati & mortis in homine: per consequens aperuit iudicium, disciplinam, & necessitatem Potestatis coercitivæ, in Ecclesia DEI revelata, deinde ex hoc in Civitate Fratrum.

Nec mirum, Civilia esse posteriora: quia post occisionem secundogeniti Abel, primus profugus Cain ædificavit civitatem, vocavitque eam ex nomine filii sui Henoch *Gen: 4. v. 17.* habitans in plaga *Eden*: Adam autem Pater exercuit Ecclesiam DEI, cui locò Abel natus est Seth filius, & hic cœpit intensius invocare *Nomen Domini. v. 26.* tanquam filius revelationis, & justi fratris successor justus.

§ IV.

De incertitudine veritatis & justitiae Naturalistarum Civilium.

Mitto Ciceronem a Riegerio passim invocatum, qui Cicero ait de Natura Deorum: Qualiter vocabulum *Naturæ* apud Philosophos & Jurisprudentes, non habet certos limites: *Quia illo vocabulo alii usi sunt pro vi naturali: alii pro ratione naturali: alii pro conditione: pro moribus: pro industria: pro inclinatione: pro indeole: & consuetudine.*

Dico autem de his Philosophis, quod nullus eorum divinatus est, & certificavit civitatem: Quo tempore in corde nascentis jus naturæ oritur, puerascit, adolescit, maturescit, senescit, ut se natus homo in justo gradu imperii naturalis, aut legislationis sistat, & non attentet mutationem ejus.

Jus quidem naturæ radicaliter & absolute consideratum , prout est lumen Creatoris , & signaculum Imaginis DEI , nemo dubitat , quod per hominem immutabile est : spectatum tamen in libero homine usualiter & in exercitio , quantam ex subiecto patitur alterationem & mutationem , quis non videt in exemplis primis vel ipsius Adæ , qui præceptum affirmativum : Credendi DEO revelanti: attentavit apud se commutare in negativum : Non credendi : vel ipius Caini , qui præceptum negativum DEI : Non Occides: potestate primogenituræ suæ commutavit in affirmativum sibi : occides ? Invidebat enim gratiorem esse Abel coram DEO , quam se . & eadem licentiâ , qua utebatur in mactando boves , pisces , & aves , usus est in fratrem .

Ideoque si in homine viva lex sit mortua , & ex lumine naturali sunt tenebrae: sicut Isaías clamat C. 5 v. 20. Vœ! qui dicitis malum bonum , & bonum malum : ponentes tenebras lucem , & lucem tenebras: ponentes amarum in dulce , & dulce in amarum: & sicut Christus ipse admonuit Luc. c. 11. 34. Vide ergo , ne lumen , quod in te est , tenebrae sint: Et quæ tandem ex hac mutabilitate juris certitudo veritatis & justitiae à natura corrupta pro civitate expeti , aut sperari potest ? quoniam ab origine , ecce hæc natura hominis parturiit in iustitiam , concepit dolorem , & peperit iniquitatem . Psalm 7.

Hinc inferendum est , quod Naturalistæ Philosophi pro Civitate certitudinem veritatis & justitiae in suo jure naturæ statuere non poterant , licet multoties exclusis Revelationum legibus tentaverant & tentant .

§ V.

De ignorantia Jurisprudentum naturæ.

Nemo prudens perfectionem medici in legibus corporis laudat , judicioque ejus acquiescit , nisi porro illius , qui saltem anatomico intus examine & studio , leges & officia membrorum corporalium necessariò cognoverit , qui simul defectus actionum vitalium , an a vizio naturæ communis , an ex progenitoribus , an ab individuo paciente , an demum a supremo Plasmatore & Conserva-

to-

tore permittente, irrepserint, apprimè intellexerit.

Pariter, quis sanus Jurisprudentibus naturæ acquiescere potest in Civitate, ubi illi nec anatomiā animæ, nec tabulas cordis legiferas, nec reūtitudinem, vel obliquitatem Rationis, nec consensus voluntatum & inclinationes uniformes ab intra spiritu humano cognoverunt, didicerunt, collegerunt: ut collectionem suam, pro justa, legali, certa & immutabili regula societatum ponerent? Ideo Rex Salomon revelatus pronuntiavit *Eccl. c. 11. 3.*

Quomodo ignoras, quæ sit via spiritu, & qua ratione compinguntur ossa in ventre prægnantis: sic nescis opera DEI, qui fabricator est omnium.

Ergo Jurisprudentes naturæ ad regimen Civitatis & Scholam gratis adhibentur, postquam DEUS summus cordium scrutator & Legislato ad volumina Fœdorum suorum collegit & rededit jura Voluntatis suæ, & jura voluntatis hominum, eaque Regibus suis revelatis per Ecclesiam veterem & novam uti Magistrum reuelatricem, ad tenendum imitandumq; in spiritualibus & temporalibus sub nova maledictione proposuit & imposuit; Quibus voluminibus, eorumq; veritati & justitiæ, si Jurisprudentes naturæ sece opponunt, oppositiones eorum affectatas quis prudens non advertit? quia eas faciunt per Regna & Civitates Christianorum, ut primatum independentiamq; sibi statuant, Revelationes autem DEI in Ecclesia gentiliter fugiant, & rescindant a Civitate.

Subsumunt illi: Autne Regna mundi circa leges regiminis naturales, usque nunc a DEO non sustinentur?

R. Certè sustinentur, ast in testimonium & pœnam servitutis peccati: prout DEUS per Prophetam Semeiam ad Roboam Regem, & Principes Juda declaravit. 2. *Paralip. c. 12. 4. & 8.*, *Hæc dicit Dominus: Vos reliquistis me, & ego reliqui vos in manu Sesac. Verumtamen servient ei, ut sciant distantiam servitutis meæ, & servitutis regni terrarum.*

Quamobrem si de veritate & justitia naturali latent nos testimonia tabularum cordis & spiritus legitima, authentica, universalia, & consona legibus æternis: Consequens est, nos omnes pro ignorantibus reputari; necessitasq; nos urget, ut talem veri-

tem & justitiam naturæ lapsæ quæramus in solis Codicibus Testimoniorum DEI infallilibus.

Enimvero DEUS non sine ratione iniquitatis Civilis , avocavit Patrem Noë ex societate naturali , & transtulit unicum justum ad arcam revelatam in diluvio aquarum , & novo pacto eundem obligavit . Avocavit iterum Abraham Patrem de Terra Chaldaeorum ad privata tabernacula in terram Chanaan cum pacto abrenuntiationis suæ cognitioni naturali & possessionibus Civilium . Avocavit totum Israëlis Genus ex societate Ægyptiorum naturali in locum desertum , idq; cum pacto reparandæ & instituendæ Religionis revelatae per Leges Scripturæ , necnon ad reparandam justitiam naturæ corruptæ , prout ex Historia sacra mundo notorium est usque ad adventum Regis Christi ; Gen: c. 5. & 6. Gen: c. 12. & seq. Exod. c. 3. & seqq.

Quid itaque Naturalistæ magis veri & notorii supra hæc ad scholam & homines excogitare & proferre possunt? Evidem etiam Rex Salomon ante adventum Religionis Christianæ revelatus & naturalium discretor contra ipsos est : atque exempla Principum naturalisantium olim in Civitate explodunt eorum praetensam rectam rationem .

C A P U T IV.

De Exemplis Veteris Regum naturalisantium.

§ I.

Exponuntur Exempla Historiæ Sacræ.

- I. Omittamus Veteriora : sed Nabuchodonosori Regi Babyloniorum in terris maximo revelatio facta est de Regno Christi , & Regnum cœli annuntiatum illi fuit a captivo Daniele Propheta . Dan: c. 2. 44. Circa interpretationem somnii de statua fictili :

In

*In diebus autem regnum illorum suscitabit DEUS cœli regnum,
quod in eternum non dissipabitur, & regnum ejus alteri populo non
tradetur ... Et omnes reges servient ei, & obedient. Dan: 7. 27.*

Quid tamen hæc revelatio movit Regem naturæ? Ecce fecit statuam aureum, & præcepit, ut omnis populus, tribus, & lingua cadentes adorarent eam. Nec Danieli Revelatori pepercit: Etenim nolens Daniel cum sociis suis adorare statuam, responsum de pœna fornacis ardantis receperunt a Rege dicente: *Et quis est DEUS, qui eripiet vos de manu mea?* Dan: c. 3. 1. Estne quæso hæc recta ratio naturalis imperandi?

2. Filius Nabuchodonosoris Baltassar usus est jure naturæ in contemptum veteris Religionis revelatæ, ac epulando cum Optimatibus regni sui bibebat ex vasis sacris asportatis de templo Jerusalem ad laudem & cultum deorum suorum: *Bibebant vinum, & laudabant deos suos.* Dan: c. 5.

Et quid? jus naturæ eum non reprehendit, Revelatio in Scriptura. Mane, Thecel, Phares: reprehendit, & sceptro privandum eadem nocte judicavit, quod impletum est.

3. Darius quoque Rex proposuit Edictum, quod nullus intra triginta dies peteret quidquam a quounque Deo, vel homine, nisi ab ipso Dario. Dan: c. 6. 7.
4. Erat idolum in Babylone, quod Rex quotidie adorabat, hoc cum Daniel Propheta subvertisset, mox Babylonii draconem adoraverunt. Dan: c. 14. 3.
5. Jeroboam Rex naturalisans, in aversionem populi DEI a templo Jerusalem & a Regno Roboam, excogitato consilio, fecit duos vitulos aureos, & dixit ad populum: *Ecce dii itui Israël, qui te eduxerunt de terra Egypti.*, 3. Reg. c. 10.
6. Manasses Rex Juda gentilisando in jura naturæ erexit aras Baal, & adoravit omnem militiam cœli, & coluit eam. 4. Reg. c. 21. 3.
7. Rex Antiochus jussit adorari idola, ædificare aras, & templum, & immolari carnes suillas. 1. Machab, c. 1. 6.

Hæccine erit gloria majestatum juris naturæ ante adventum Religionis Christianæ, ut eandem principes nostri imitentur, aut serviant potestati dæmoniorum antiquæ?

§ II.

§ II.

Adducitur Oratio Salomonis Regis revelati: qua invocat Sapientiam æternam, id est Christum, ad assistendum sibi in regimine populi, „Sap. c. 9. per totum videatur. & seq.

1. DEUS Patrum meorum, & Domine misericordia, qui fecisti omnia verbō tuo.

2. Et sapientia tua constituisti hominem, ut dominaretur creaturae, quæ a te facta est.

3. Ut disponat orbem terrarum in æquitate & justitia, & in directione cordis judicium judicet.

En Verbum & Sapientiam DEI, quæ constitutrix hominis fuit ad dominandum & disponendum in terra, ast in altissima directione cordis: Et hæc directio justitiam revelatam ac dependentiam importat!

4. Da mihi sedium tuarum affstricem sapientiam, & noli me reprobare a pueris tuis.

5. Quoniam servus tuus sum ego. & filius ancillæ tuæ, homo infirmus, & exigui temporis, & minor ad intellectum judicii, & legum.

6. Nam & si quis erit consummatus inter filios hominum; si ab illo abfuerit sapientia tua, in nihilum compatabitur.

En perfectio naturalis in homine, absque affstrice sapientia DEI reprobatur!

7. Tu elegisti me regem populo tuo, & judicem filiorum tuorum, & filiarum.

8. Et dixisti me ædificare templum in monte sancto tuo, & in civitate habitationis tuæ altare, similitudinem tabernaculi sancti tui, quod præparasti ab initio.

9. Et tecum sapientia tua, quæ novit opera tua, quæ & affuit tunc, cum orbem terrarum faceres; & sciebat, quid ejet placitum oculis tuis. & quid directum in præceptis tuis.

En rex & judex filiorum DEI revelatus, templum & altare nisi revelatum in monte ac civitate ædificat, idque ex concurso sapientiae DEI, quæ est Christus, & quæ sola sciebat beneplacitum atque directum in præceptis Altissimi!

10. Mitte illam de cœlis sanctis tuis, & a sede magnitudinis tuæ, ut mecum sit, & mecum laboret, ut sciam, quid acceptum sit apud te.

11. Scit enim illa omnia, & intelligit, & deducet me in operibus meis sobrie, & custodiet me in sua potentia.

12. Et erunt accepta opera mea; & disponam populum tuum justè, & ero dignus sedium patris mei.

En rex missionem Sapientiae Christi de cœlis ad opera sua dirigenda implorat, ut dignus sedium patris sui David fieret.

13. Quis enim hominum poterit scire consilium DEI? aut quis poterit cogitare, quid velit DEUS?

14. Cogitationes enim mortaliū timide; & incertæ providentia nostræ.

15. Corpus enim, quod corruptitur, aggravat animam: & terrena habitatio deprimit sensum multa cogitantem.

En imbecillitas rationis naturalis, & causæ directionem cognitionum humanarum exigentes!

16. Et difficile aestimamus, quæ in terra sunt; & quæ in prospectu sunt, invenimus cum labore: Quæ autem in cœlis sunt, quis investigabit?

17. Sensum autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, & misericordiam spiritum sanctum tuum de altissimis?

18. Et sic correctæ sint semita eorum, qui sunt in terris: & quæ tibi placent, didicerint homines.

Ecce cognitio terrenorum & civilium homini difficilis est. (ait Salomon) sine sapientia verò, & Spiritu sancto, quis in occultis non errabit?

19. Nam per sapientiam sanati sunt, quicumque placuerunt tibi Domine a principio, Ibidem c. 9. Jam autem c. 10. addit idem Salomon. v. 1. & 2.

1. Hac illum, qui primus formatus est a DEO pater orbis terrarum, cum solus esset creatus, custodivit.

2. Et eduxit illum a delicto suo, & dedit illi virtutem continendi omnia.

En Sapientia DEI æterna, (id est Christus) fuit Adamo coæva, custos primorum hominum, sanatrixq; delinquentium, qui speraverant in ea, & non in ratione sua naturali!

Ad-

cat Sa-
in regi-
ui fecisti
creatura,
in dire-
nis fuit
rectione
penden-
noli me
homo in-
legum.
illo ab-
ntia DEI
tuorum,
in ci-
ncti tui,
& affuit
um oculis
& altare
concur-
at bene-
10.

§. III.

Adducitur antiquum Salomonis judicium , & exemplificatio de Naturalistis recentibus a revelatione , & scientia DEI, quomodo in amorem suorum carnalium & idololatriæ inciderint .
Vide Librum Sapientiæ cap. 13. v. 1. & seq.

Vani autem sunt omnes homines, in quibus non subsistit scientia DEI , & de his , quæ videntur bona , non potuerunt intelligere eum , qui est : neque operibus attendantes , agnoverunt , quis esset artifex ,

Sed aut ignem , aut spiritum , aut citatum aërem , aut gyrum stellarum , aut nimiam aquam , aut solem & lunam , restores orbis terrarum deos putaverunt :

Quorum si specie delectati deos putaverunt ; sciant , quantò his Dominator eorum speciosior est ; speciei enim generator hæc omnia constituit .

Item Libr. Sapient. c. 14. v. 12. & seq: enarrat Rex Salomon .

Initium enim fornicationis est exquisitio idolorum ; & adinventio illorum , corruptio vitæ est .

Acerbo enim luctu dolens pater , cito sibi rapti filii fecit imaginem : & illum , qui tunc quasi homo mortuus fuerat , nunc tanquam deum colere capit , & constituit inter servos suos sacra & sacrificia .

Ecce principium religionis sacerorum & sacrificiorum , olim ex institutione civili adinventum !

Deinde interveniente tempore , convalescente iniqua consuetudine , hic error , tanquam lex , custoditus est , & tyrannorum imperio colebantur figmenta :

Et hos , quos in palam homines honorare non poterant propter hoc , quod longe essent , et longinquæ figura eorum allata , evidentem imaginem regis , quem honorare volebant , fecerunt : ut illum , qui aberat , tanquam præsentem colerent sua sollicitudine .

Et hac fuit vite humanae deceptio : quoniam aut affectui , aut regibus deservientes homines , incommunicabile nomen lapidibus & lignis imposuerunt . Ibid. v. 21.

Ecce pravi naturæ usus pro legibus introducti & custoditi sunt in fraudem Religionis Protoparentibus primis revelatæ , vigebantq; vel imperio , vel affectu civili , ad deceptionem vitæ rectæ , inspirati !

Et

Et non sufficerat errasse eos circa DEI scientiam, sed & in magno viventes inscientia bello, tot & tam magna mala pacem appellant. Ibid.

Neque vitam, neque nuptias mundas jam custodiunt; sed alius alium per invidiam occidit, aut adulterans contristat.

Et omnia commissa sunt, sanguis, homicidium, furtum, & fidio, corruptio & infelicitas, turbatio & perjurium, tumultus honorum.

Dei immemoratio, animarum inquinatio, nativitatis immutatio, nuptiarum inconstantia, inordinatio machiae & impudicitiae.

Insanorum enim idolorum cultura, omnis mali causa est, & initium & finis: Ibid. per tot: dicit Salomon.

Observatio.

Et quis sanus Philosophus, aut Jurisprudens naturae statum talem a Salomone Rege quondam descriptum, & impartialiter contra Naturalistas in spiritualibus & civilibus testificatum, ad legem rectae rationis referre poterit: ut Regibus & Principibus nostris summam & independentem autoritatem ex lege naturae in Ecclesia vel Civitate attribuat talem, qualis ante Legem Judaicam, & ante adventum Religionis Christianae, independenter a DEO furtim possidebatur?

Attamen Exempla ex veteri & sacro Codice de Regibus naturae, & Regibus revelationum adducta, non sunt vanæ scripturæ, ast testimonia genuina Prophetarum, ut nobis ad secernendum jus bonum a malo, imperium rectum ab obliquo, deserviant.

Equidem cum olim scientia & gubernatio DEI dolò elongabatur a majestate Reipublicæ, ob delectationem hominum in speciebus creatis: cum & ipsa idolatria principium habuit ex amore suorum filiorum, vel principum carnali; autne haec ignorantia rectæ rationis, quæ contaminavit saeculum vetus, pariter non contaminat etiam hoc Redemptionis Christianum tempus? Non videmus quidem hodie in Europa corporales idolorum cultores, videmus autem cultores idolorum in spiritu, in doctrina gentili, atque in falsa lege naturae, quam legem DEUS revelator procul abesse jussit a terra sua sancta, ut se redemptus populus in Christo custodiret immaculatum ab hoc saeculo, & Spiritui Revelationis altissimo penitus submitteret. Unde sit

PARS SECUNDA

Sermonis Apologetici de Regno Christi, & Officiis Principum.

CAPUT I.

De Natura Regni Christi.